
令和２年５月２１日 

 

保護者 様 

 

深谷市立藤沢小学校 

校長  嘉藤  央 

 

学校再開に係る新型コロナウイルス感染症予防の取組について 

 

青葉の候、保護者の皆様におかれましては、益々、ご健勝のこととお慶び申し上げます。

また、臨時休業中は、学校から様々なご依頼をさせていただきましたが、適切にご対応いた

だき、厚く御礼申し上げます。 

さて、６月１日（月）より学校を再開いたしますが、新型コロナウイルスは、依然として

予断を許さない状況にあります。つきましては、引き続き以下のような対策を講じ、感染防

止に努めて参ります。ご家庭におかれましてもご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいた

します。 

新型コロナウイルスは、依然として予断を許さない状況であることから、学校 

記 

 

１ 「健康観察カード」、朝の会の「健康観察」で、体調チェックを徹底します 

（１）毎朝、「検温」「健康観察」をして「健康観察カード」に記入してください。押印の

うえ、毎日、持たせてください。 

（２）発熱（37.0 ℃以上で、かつ平熱より0.5 ℃以上高い場合が目安）、咳、倦怠感等が

ある場合は、登校させずにご家庭で休養させてください。（当分の間、出席停止扱い

とさせていただきます。） 

（３）在校中に発熱、風邪症状が見られた場合は、大事をとって連絡させていただきます。

お迎えをお願いいたします。 

２ 「３密」を防ぐ取組を徹底します 

（１）常に窓を５ｃｍ程度（対角４か所以上）開けます。休み時間には窓を全開にします。 

（２）授業中も常にマスクを着用します。机はできるだけ隣の児童との間を空けます。 

対面になるような状態、体や顔を寄せ合うような状態での学習は控えます。 

（３）給食は前向きで食べます。(※２～６年生の給食は6/3から １年生の給食は6/9から) 

併せて「ランチョンマット」を使用していきますので、以下のようにご準備をお願

いいたします。 

①ランチョンマットの大きさは、お盆(約35cm×25cm)より大きいサイズ（Ａ３程度の用紙

以上の大きさ）がおすすめです。 

②ハンカチ等で代用してくださってもけっこうです。 

③ハンカチと同様、毎日、洗濯をお願いいたします。複数枚用意していただいて、使った 

ものから、その都度持ち帰りとしていただいてもかまいません。 

（４）体育館等での全校朝会、学年集会は行いません。 

３ 手洗い・うがい・アルコール消毒を徹底します 

（１）登校後、給食前、アルコールで手指を消毒します。 

（２）外遊び、運動後、清掃後は、必ず手洗い・うがいをさせます。ハンカチを必ず持たせ

てください。 

（３）児童下校後、机上、ドアノブ等、児童が触れそうな部分を消毒します。 

４ その他 

（１）マスクは、登・下校中も着用させてください。予備のマスクを用意しランドセルに入

れておいてください。マスクへの記名もお願いいたします。 

（２）欠席の場合、通常ですと連絡帳をお友達に託すことで学校との連絡をとってきました

が、時節柄、当分の間、欠席理由に関係なく電話連絡でお願いいたします。（接触の

機会を極力減らすための措置です。） 


